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Úvod

V době rostoucí inflace jsou střadatelé nuceni hledat možnosti, jak lépe zhodnocovat

svoje úspory. Jednou z možností je vložit naspořené prostředky do akcií. V případě

investovaní do akcií existují dva přístupy. Jeden přístup je pasivní investovaní, kdy

nakoupené akcie investor dlouhodobě drží. Druhým přístupem je aktivní obchodování,

kdy se investor snaží využít volatilitu akciových trhů a v dobách poklesu nakupovat a na

vrcholech prodávat. Jednou z možností, jak predikovat správné okamžiky nákupu

a prodeje jsou indikátory technické analýzy. Názory na účinnost indikátorů technické

analýzy jsou rozporuplné. Podle některých autorů se trhy chovají efektivně a jsou

dlouhodobě nepredikovatelné, a tudíž jsou nástroje technické analýzy neúčinné, podle

jiných lze dosáhnout aktivním obchodováním zisků.

Cílem této bakalářské práce je ověřit účinnost indikátoru MACD na českém akciovém

trhu za desetileté období, od začátku roku 2010 do konce roku 2019. Pomocí technické

analýzy jsou zkoumány tržní ceny šesti akciových společností obchodovaných na Burze

cenných papírů Praha (BCPP). Analýza je realizována na cca 2 500 obchodních dnech

pomocí strategie „Kup a drž“ a trendového indikátoru MACD. Výsledky jsou následně

navzájem porovnány pro ověření spolehlivosti indikátoru MACD a následné určení lepší

investiční strategie na akciovém trhu pro analyzované období a akciové tituly. Indikátor

MACD bude považován za úspěšný, pokud ve sledovaném období překoná pasivní

strategii „Kup a drž“. Dílčím cílem je porovnat výsledky investování do akcií s výsledky

investice do jiného aktiva, zde konkrétně zlata. Výpočty jsou prováděny

v aplikaci Microsoft Excel, a to z důvodu využití vstupních dat ve formátu xlsm.

Práce je rozdělena do 4 kapitol. V první kapitole je stručně vysvětlen pojem investice

a možnosti investování. Více je zde popsán pojem akcie a český akciový trh, kterým se

celá práce zabývá. Druhá kapitola je věnována technické analýze, jejím metodám

a hlavním předpokladům. Součástí je stručný popis strategie „Kup a drž“ a trendových

indikátorů, konkrétně klouzavých průměrů a indikátoru MACD. V závěru druhé kapitoly

jsou shrnuty výsledky prací s indikátorem MACD od jiných autorů jako možnost

porovnání spolehlivosti indikátoru i na jiných datech.

Třetí kapitola je věnována metodice práce. Zde jsou podrobněji popsány akciové

společnosti a jejich data, která jsou v práci využívána. Pro každou společnost je uveden
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její stručný popis, informace o základním kapitálu, přehled vyplácených dividend a graf

s vývojem tržních cen akcií za sledované období. V druhé polovině kapitoly je umístěno

konkrétní použití dat v konzervativní investiční strategii „Kup a drž“ a indikátoru MACD

včetně postupu výpočtů a jejich stručného popisu. Kapitolu uzavírá krátký popis

investování do zlata a postup práce s jeho hodnotami.

Poslední kapitola obsahuje výsledky jednotlivých investičních strategií. Nejprve jsou

interpretovány výsledky strategie „Kup a drž“ ve dvou tabulkách a grafech. Následují

výsledky trendového indikátoru MACD, které jsou opět nejprve shrnuty ve dvou

tabulkách, ve kterých jsou pro srovnání uvedeny i výsledky strategie „Kup a drž“. Pro

lepší přehlednost je zde umístěn graf s průběhy hodnot indikátoru MACD a strategie

„Kup a drž“ pro každou společnost. V poslední části jsou v tabulce a grafu uvedeny

výsledky investování do zlata.
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1 Investování

Cílem investování je hledat cesty, jak zhodnotit finanční prostředky nebo alespoň zabránit

ztrátě jejich hodnoty. V této kapitole je nastíněno, co je to investování a do čeho je možné

investovat. Konkrétně se jedná o rozdělení na finanční a reálné instrumenty. Dále je

kapitola zaměřena na pojmy akcie a český akciový trh, které jsou pro práci stěžejní.

Součástí je charakteristika pojmu burza a představení dvou burz fungujících v České

republice.

1.1 Pojem investice

Investice je podle Rejnuše (2014) záměrné obětování přesně dané současné hodnoty za

účelem získání vyšší, neznámé hodnoty budoucí. Investování může být realizováno

dvěma způsoby, buď podnikatelskou činností za účelem zisku anebo nákupem různých

investičních nástrojů. Tyto způsoby je mezi sebou samozřejmě možno i kombinovat. Při

zvolení druhé zmíněné varianty je možné nástroje dlouhodobě či krátkodobě držet

s očekáváním, že jejich ceny časem vzrostou a následně bude možné aktiva se ziskem

prodat, nebo za účelem získání nároku z nich plynoucí cash flow. Investice jsou

realizovány proto, abychom v budoucnu obdrželi výnos, protože peníze sami o sobě

žádný nepřinesou.

Investice je možné rozdělit dva základní druhy: na „investice reálné“ a „investice

finanční“ (viz obrázek č. 1).

Obr. 1: Základní rozdělení investic

Investice

Reálné Finanční

Přímé podnikání Peněžní vklady
Nákup nemovitostí Poskytování úvěrů a půjček

Nákup movitých věcí Nákup cenných papírů

Nákup komodit

Další druhy finančních investic

Zdroj: Rejnuš (2014, s. 53), zpracováno autorkou
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V souvislosti s investováním je možné se setkat s pojmem spoření. Při něm jsou finanční

prostředky vkládány do produktů s předem známým výnosem. Mohlo by se tedy zdát, že

spoření je výhodnější, protože je známo, kolik peněz v budoucnu obdržíme. Vzhledem

k existenci inflace ale ani předem daný výnos nezajistí známou reálnou hodnotu peněz,

které budou v budoucnu obdrženy. Jako spoření se uvádějí např. termínované vklady,

spořící vklady nebo stavební spoření. (Syrový & Tyl, 2014)

1.2 Možnosti investování

Možnosti, do kterých je možné investovat, nazýváme investiční instrumenty. Jsou to

aktiva, která investorovi přináší nárok na budoucí příjem. Ten může být např. v podobě

dividend, kupónových plateb, úroků nebo kurzových zisků. Veškeré tyto instrumenty lze

rozdělit do dvou různorodých skupin: finanční instrumenty a reálné instrumenty (aktiva).

(Veselá, 2019)

1.2.1 Finanční instrumenty

Finanční instrumenty jsou skupinou výrazně početnější. Zpravidla nemají hmotnou,

hmatatelnou podobu a můžeme sem zařadit např. různé druhy cenných papírů, finanční

deriváty, pojišťovací kontrakty, spořící a termínované účty nebo strukturované produkty.

Představují vlastně doklad o tom, že majitelé investovali své peníze, přeměnili je ve

finanční kapitál, a že právní důsledky těchto obchodů trvají doposud.

Nejtypičtějším představitelem je cenný papír. Ten ztělesňuje právní nárok majitele vůči

zavázanému subjektu. Pro vznik, existenci, převod a zánik tohoto nároku je

nenahraditelný. Cenné papíry mohou být v ČR emitovány ve třech formách:

• na doručitele – za majitele je považován ten, kdo ho drží

• na jméno – na CP je uvedeno jméno osoby, která je oprávněná

• na řad – označuje oprávněnou osobu jménem s doložkou na řad

Podle ztělesněného práva je možné cenné papíry dělit na:

• dluhové – ztělesňují závazek dlužníka oproti věřiteli

• majetkové – vyjadřují podíl majitele na majetku, či právo na něj

• zbožové – vyjadřují právo disponovat nějakým zbožím

(Veselá, 2019)
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Finanční instrumenty:

• Akcie (podnikové, korporační)

• Akcie investičních fondů

• CDO’s

• Cizí měny

• Dluhopisy

• ETF’s, ETN’s, ETC’s

• Financial futures

• Investiční certifikáty

• Opce

• Podílové listy

• Warranty

1.2.2 Reálné instrumenty

Reálné instrumenty mají zpravidla hmotnou, hmatatelnou podobu. Do této skupiny

řadíme např. investice do drahých kovů, drahokamů, uměleckých děl, sbírek známek,

nemovitostí či nerostných surovin. Hlavní odlišností od finančních instrumentů je přínos

nepeněžního užitku v podobě potěšení, radosti či hrdosti související s vlastněním aktiva.

Tento přínos je ale subjektivní a neměřitelný v penězích. Každé reálné aktivum je také

unikátní, což způsobuje jejich obtížnější analýzu. Ze zkušeností vyplývá, že aktiva jsou


[…]


Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Shrnutí

Ve srovnání se strategií „Kup a drž“ nedosáhl trendový indikátor v žádném z případů

vyšších hodnot. Tato skutečnost se projevuje i na celkových výsledcích, kdy strategie

„Kup a drž“ přinesla celkové zhodnocení 68,07 %, zatímco indikátor MACD pouze

9,99 %. Obě strategie investic do akciových titulů byly ovšem i přes více než 50% rozdíl

ve zhodnocení ziskové. Výsledky této analýzy nepotvrdily, že by indikátor MACD

o standardní délce pomohl akcionářům dosáhnout vyšších výnosů než strategie

„Kup a drž“. Pro analyzované akciové tituly v desetiletém období lze říct, že účelnost

indikátoru MACD a jeho přínos vyšších výnosů zde potvrzeny nebyly. Investiční strategií

s lepšími výsledky byla v tomto případě pasivní strategie „Kup a drž“.

4.3 Výsledky investování do zlata

V této části jsou zpracovány výsledky investování do zlata za analyzované desetileté

období. Nejprve jsou výsledky interpretovány tabulkou (viz tabulka č. 13). Tabulka má

dva sloupce, první s hodnotou kapitálu na konci každého roku a druhý s meziročním

zhodnocením za analyzované období. Poslední řádek tabulky je určen výsledkům za celé

desetileté období. Níže jsou výsledky vývoje hodnot investování do tohoto aktiva

interpretovány grafem. Všechny výsledky jsou počítány bez transakčních poplatků.

Tab. 13: Vývoj a meziroční zhodnocení hodnot investice do zlata v jednotlivých letech

Rok Hodnota kapitálu Meziroční zhodnocení

2010 1,268 26,81 %

2011 1,399 10,34 %

2012 1,474 5,35 %

2013 1,069 -27,44 %

2014 1,039 -2,81 %

2015 0,922 -11,25 %

2016 1,019 10,46 %

2017 1,144 12,31 %

2018 1,122 -1,98 %

2019 1,341 19,57 %

Celkem 1,341 34,12 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Pokud by akcionář investoval 6 000 Kč (stejnou částku jako při investování do akcií) do

tohoto aktiva na začátku roku 2010, po deseti letech (tj. na konci roku 2019) by se jeho

investice zhodnotila o 34,12 %, na částku 8 047,24 Kč. Z tabulky vyplývá, že

k znehodnocení došlo pouze v roce 2015 a to o 7,75 %. V ostatních letech byl vývoj

příznivý a hodnota investovaného kapitálu byla zisková. Sloupec meziročního

zhodnocení ukazuje, o kolik procent se hodnota měnila vždy oproti předchozímu roku.

Na následujícím obrázku č. 23 je graficky znázorněn vývoj hodnot pro investování do

zlata za analyzované desetileté období. Z obrázku lze vypozorovat, že větší nárůst nastal

mezi lety 2011-2013. Nejvyššího zhodnocení 69,52 % bylo dosaženo dne 5. 9. 2011.

Mezi lety 2013 a 2014 hodnota klesla k hranici 1,1 a kolem ní nadále více či méně

oscilovala. Na konci roku 2019 je zřejmý opětovný nárůst hodnot, který v konečném

výsledku přinesl hodnotu 1,341.

Obr. 23: Vývoj hodnot investice do zlata za analyzované období

Zdroj: vlastní zpracování, 2022
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat šest titulů obchodovaných na českém akciovém

trhu, konkrétně na Burze cenných papírů Praha, za desetileté období 2010-2020

(od začátku roku 2010 do konce roku 2019). Tato analýza byla provedena pomocí

strategie „Kup a drž“ a indikátoru technické analýzy MACD. Konkrétně byla použita

metoda sMACD o standardních délkách 12-26-9. Součástí tohoto cíle bylo také ověření

spolehlivosti indikátoru MACD a určení výhodnější investiční strategie na

analyzovaných datech.

V práci bylo analýzou prokázáno, že obě investiční strategie přinesly na konci

desetiletého období výnos. Konečná hodnota kapitálu dosáhla u indikátoru MACD

celkového zhodnocení 9,99 %, pro strategii „Kup a drž“ 68,07 %. Tento velký rozdíl je

dle výsledků analýzy způsoben tím, že indikátor dosáhl kapitálového zhodnocení pouze

u poloviny analyzovaných společností a nejvyšší výsledná hodnota nepřesáhla hodnotu 2.

U strategie „Kup a drž“ přineslo zhodnocení pět ze šesti analyzovaných titulů s nejvyšší

dosaženou hodnotou 2,705. Indikátor MACD nedosáhl pro žádný titul vyšší hodnoty než

pasivní strategie „Kup a drž“. Lze konstatovat, že pro analyzované období a tituly byla

strategie „Kup a drž“ výnosnější volbou a spolehlivost indikátoru tak zůstala nepotvrzena.

Dalším cílem práce bylo porovnání investice do akcií s investicí do jiného aktiva – zlata.

Analýza byla provedena na stejném období, jako u investice do akcií. Celkové výsledky

ukázaly, že investice do zlata se výslednou hodnotou kapitálu zařadila mezi dvě zmíněné

strategie investic do akcií. Dosáhla celkového zhodnocení 34,12 % a tudíž lepších

výsledků než indikátor MACD.

Investiční strategie, které byly popsány v této práci, mohou být využity i drobnými

investory při jejich obchodování na akciových trzích. Práce může sloužit i jako informace

o tom, že pro zvolenou metodu a délky indikátoru MACD nebyla prokázána jeho

spolehlivost. Na základě zjištěných výsledků by bylo možno pro další analýzy doporučit

zvolení vhodnější délky či metody.
