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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka se v BP zabývá vývojem akciového trhu v letech 2010 – 2020. Jako cíl práce si autorka

stanovila ověřit účinnost indikátoru MACD. Cíl práce je trochu odchýlen od tématu, nicméně

výnosnost indikátoru MACD je porovnávána se strategií Kup a drž, která charakterizuje trh. Práci lze

nazvat remake minulých kvalifikačních prací, na časově posunutých datech. Autorka se na tyto práce

odkazuje a přebírá jejich metodiku. Je škoda, autorka do práce nepřidala něco svého např. volatilitu,

reálný výnos, či alespoň porovnání aktuálních výsledků s výsledky z let minulých.

Po formální stránce má práce dobrou grafickou úpravu, text na sebe logicky navazuje, lze se v textu

setkat s chybějící čárkou či předponou. Na základě výše uvedeného doporučuji klasifikovat stupněm

velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké bylo reálné zhodnocení investice ve sledovaném období?

Proč nazýváte pasivní strategii Kup a drž kontroverzní?

V Plzni, dne 23.5.2022 Podpis hodnotitele